

یادداشت رفع مسئولیت: این سند بصورت غیر رسمی از یک سند رسمی ترجمه گردیده، ولی ترجمه آن به تأیید یا تصدیق هیچ اداره دولتی نرسیده است. تمام تلاش ممکن برای اطمینان از دقت ترجمه بکار رفته است. اما ممکن برخی کاستی ها یا تفاوت هایی در انتخاب کلمات میان اصل سند و ترجمه آن وجود داشته باشد.

وزارت امر بالمعروف، نهی عن المنکر و سمع شکایات آمریت اطلاعات و روابط با رسانه ها

شیخ محمد خالد الحنفی: احکام اسلامی باید بالای تمام اقشار یک نوع تطبیق شود.

28 ذوالحجه 1433 هـ.ق

سرپرست وزارت امر بالمعروف، نهی عن المنکر و سمع شکایات، محمد خالد (الحنفی) در سفر خود به ولایت بامیان در یک مجلس بزرگ در صحبت های خود گفت: تمام اقشار جامعه در برابر نظام اسلامی یکسان اند، و هم باید احکام اسلامی باید بالای تمام اقشار یکسان تطبیق شود.

در این مجلس، علاوه بر مسئولین ولایتی، ریاست امر بالمعروف، نهی عن المنکر و سمع شکایات این ولایت، مسئولین، محاسبین، عالمان و بزرگان قومی شرکت داشتند.

سرپرست وزارت امر بالمعروف گفتند: این یک نعمت بزرگ الله (ج) بالای ما و شما است که در یک فضاء امن بخاطر تطبیق شریعت و احکام اسلامی جمع شده ایم. نظام ها میروند و می آیند، اما همان نظام که قصد نافذ کردن شریعت را دارد همین نظام است که خداوند (ج) ما و شما را از آن مستفید ساخته است.

شیخ محمد خالد الحنفی اضافه کردند که این نظام به مفت نیامده، بخاطر ایستاده شدن این نظام، مردان، زنان، کودکان، جوانان و موی سفیدان قربانی داده اند که حالا همان قربانی تقاضای تطبیق شریعت را می کند.

موصوف در رابطه به برنامه های ترویج منکرات در زمان اشغال گفتند: امریکا و ناتو خواستند افغانستان را از حیث منکرات به واشنگتن دوم تبدیل نمایند، مگر اراده الله (ج) طور دیگری بود و آنها را توسط بندگان مخلص خود شرمنده و ناکام ساخت. قسمی که خداوند (ج) فرموده است که شما نصرت دین الله (ج) را کنید، الله (ج) شما را نصرت می کند.

شیخ خالد الحنفی گفتند: ما و شما باید آن زمانی را به یاد داشته باشیم که از نظر امکانات و نیروی بشری کم زور بودیم، مگر حالا که الله (ج) قدرت داده است باید وعده خود را عملی کنیم، یعنی به معروف ها امر و منکرات را نهی کنیم.

موصوف همچنان خطاب به مجاهدین گفت که شما به حیث قوای اجرائیه این نظام مکلف هستید که با آن مسئولین که امور امر بالمعروف و نهی عن المنکر را پیش میبرند، همکاری کنید.

سرپرست وزارت امر بالمعروف گفتند: تمام اقشار جامعه در برابر نظام اسلامی یکسان اند، و هم احکام اسلامی باید بالای تمام اقشار یکسان تطبیق شود، نه اینکه با آنها که صاحب مقام هستند یک شکل و به پایین رتبه ها به شکل دیگر تطبیق شود.

وی همچنان از مسئولین و مردم تقاضا کرد که بخاطر اقامه معروف ها و جلوگیری از منکرات در کنار مسئولین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر این ولایت ایستاده شوند تا بطور مشترک باعث اصلاح جامعه شوند.

شیخ الحنفی در رابطه به اهمیت و ارزش حجاب گفتند که فاطمه (رض) در هنگام مرضی به علی (رض) گفتند که هر زمان که من مردم، جسد من را از طرف روز به هدیره نبرید مبادا که قسمت کفن من را کسی ببیند. و به این معنا که ما باید به حجاب توجه زیاد کنیم و هم خواهران خود را متوجه تطبیق این حکم نماییم.

یادداشت رفع مسئولیت: این سند بصورت غیر رسمی از یک سند رسمی ترجمه گردیده، ولی ترجمه آن به تایید یا تصدیق هیچ اداره دولتی نرسیده است. تمام تلاش ممکن برای اطمینان از دقت ترجمه بکار رفته است. اما ممکن برخی کاستی ها یا تفاوت هایی در انتخاب کلمات میان اصل سند و ترجمه آن وجود داشته باشد.

قابل یاد آوریست که قبل از این هم سرپرست وزارت امر بالمعروف به چندین ولایات سفر کرده و در آنجا در جریان دیدار با مسئولین از آنها تقاضا نموده تا با مردم رفتار نیک داشته باشند، و هم بخاطر تطبیق احکام اسلامی در جامعه همکاری نمایند. اینگونه سفرها جریان دارد.